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Úvod

Vyobrazení lasice hranostaje v uměleckých dílech není zdaleka tak rozšířené, jak tomu bývá v případě

jiných zvířat. Hranostaj (Mustela erminea) je drobná lasicovitá šelma rozšířená po celé Evropě od Pyrenejí

až po Sibiř, v Asii i Severní Americe. V oblasti středomoří, odkud pocházejí některá z uměleckých děl

zobrazujících hranostaje, zejména v Itálii, se ovšem nevyskytuje. Znalost podoby a chování těchto

drobných šelem podle Sigrid a Lothara Dittrichových pronikla do Itálie v 15. a 16. století ze zaalpských

zemí prostřednictvím kreseb a rytin.1

Hranostaj se nejčastěji pohybuje krátkými skoky, ale je také dobrým plavcem a výborně šplhá po

stromech. Své mrštnosti využívá i při lovu, ve kterém je velmi rafinovaný a vytrvalý. Živí se především

menšími savci, hady a ptáky, které usmrcuje kousnutím do týlu. Hranostaj má špatný zrak a nechává se

vést především svým čichem. Zajímavé je jeho zbarvení. Letní srst hranostaje je kaštanově hnědá s bílou

hrudní částí a černou špičkou ocasu. Na zimu srst zbělá, pouze zakončení ocasu zůstává trvale černé,

čímž se liší od lasice kolčavy, s kterou bývá často zaměňován.2 Jak dokládají dochovaná umělecká díla,

hranostajové byli zobrazováni pouze ve své bílé zimní srsti, nikoli v letní hnědé. Zimní srst byla velmi

ceněná a tato čistě bílá kožešina s charakteristickým černým zakončením ocasu, jako tzv. hermelín,

zdobila oděv králů, knížat a bývaly jím podšité také královské stany. Vzor hermelínu se stal heraldickou

tinkturou a v podobě tří teček, k nimž zespodu vybíhají tři čárky, se s ním můžeme setkat na rodových

znacích. K hranostaji se pojí legenda vyprávějící, že byl jediným zvířetem schopným přemoci baziliška,

tvora považovaného za symbol zla, a také že raději zemře, než aby ušpinil svou sněhobílou srst. Díky

těmto vyprávěním se tato drobná šelma stala symbolem čistoty a morální bezúhonnosti a v tomto

významu byla také často spolu s mottem: “MALO MORI QUAM FOEDARI” zobrazována.

Pro pochopení zvířecí symboliky je třeba si uvědomit, že jejím základním rysem je ambivalence a

mnohovrstevnatost, která se utvářela v průběhu staletí. Teoretická díla zabývající se zvířecí symbolikou

vznikala kontinuálně a odkazovala v každé době na své předchůdce, přičemž některé interpretace byly

zachovány a jiné přizpůsobeny novému kontextu. Síť symbolů a jejich možných významů pak nabývala

na spletitosti s každým dalším individuálním převzetím a zpracováním výtvarnými nebo literárními

prostředky, neboť k obecně platným mnohoznačným interpretacím přibyl ještě osobní výklad daného

symbolu.

Teoretickým východiskem práce je studium dobových pramenů jednotlivých období, které měly formující

význam pro vnímání a zobrazování daného zvířete. Zásadní vliv v tomto kontextu mělo pozorování

1 Sigrid Dittrich – Lothar Dittrich, Lexikon der Tiersymbole: Tiere als Sinnbilder in der Malerei des 14. - 17.

Jahrhunderts, Petersberg 2005, s. 206.
2 Miloš Anděra – Jiří Geisler, Savci České republiky: popis, rozšíření, ekologie, ochrana, Praha 2012, s. 180-181.
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podoby a chování jednotlivých druhů v souběžné konfrontaci s magickými představami o světě, na jejichž

základě se utvářel symbolický význam. Michel Pastoureau ve své knize Une histoire symbolique du Moyen

Âge occidental se věnuje vývoji utváření obrazu světa středověkého člověka a jeho symbolického

uvažování, které následně prostupovalo do všech oblastí lidské činnosti. Upozorňuje zde také na

ambivalenci jak možného významu, tak symbolické funkce znaků. Postavy, zvířata či objekty v některých

případech slouží jako symboly, jsou tedy zástupci nějaké abstraktní entity. V případech, kdy se vztahují

ke konkrétní fyzické osobě nebo skupině osob, například rodu, cechu apod. plní symbolickou funkci

emblému.3 Při tomto dělení je hranostaj právě tímto ambivalentním znakem. Jak uvidíme v následujících

kapitolách, je současně symbolem i emblémem.

Zvolený časový úsek ohraničený antikou a koncem 16. století je obdobím, v němž docházelo k formování

dané symboliky, jejíž tradice dosáhla vrcholu v období renesance. V pozdějších letech se hranostaj i

nadále objevuje v literatuře a výtvarném umění jako symbol určitého statusu a prestiže, nicméně se zdá,

že utváření symboliky již není dále tak živé. Význam této lasicovité šelmy se utvářel a vrstvil v průběhu

času a cestu jeho vývoje předložená práce sleduje od nejstarších přírodovědných pojednání, která

poskytla jedny z vůbec prvních popisů rostlin, živočichů i dějů v přírodě a počala spřádat vlákna

sémantické sítě.

Zásadními prameny starověku, vztahujícími se k významu zvířat, jsou tyto čtyři následující spisy:

Aristotelovo De animalibus (3.století př. n. l.), soubor třiceti sedmi knih Naturalis Historia Plinia Staršího

(kolem roku 77 n. l.), Alianův soubor De Natura Animalium, věnující se zvířatům především

prostřednictvím bajek a anekdot a Physiologus (pravděpodobně 3.-4. století n. l.), v němž autor sloučil

pohanské legendy starověkého světa s mysticismem a počátky křesťanské morálky.

Středověké bestiáře navazující na Physiologus a další přírodovědná pojednání jsou ovlivněna převážně

biblickými texty a důležitou roli zde hrají myšlenky ctností a neřestí, kacířství a pokání. Z tohoto důvodu

zmíněné rukopisy sloužily často jako pomůcka při sestavování kázání. 4 Významným pramenem,

ovlivňujícím vnímání zvířat jako symbolů, byly knihy exempel. Tyto spisy plnily úlohu didaktické pomůcky

tematizující otázku morálky ve společnosti a staly se silným nástrojem středověkého kazatelství. Autoři

knih exempel si vypůjčovali výňatky z bestiářů, bajky, lidová vyprávění i anekdoty, aby srozumitelným

způsobem laikům na různých společenských úrovních, ilustrovaly morální příklady. Protiváhou

nábožensky orientovaným rukopisům jsou francouzské bestiáře, vznikající ve 12. a 13. století, které oproti

výše zmíněným reprezentují světskou tradici spojenou s milostnou poezií. Nejvlivnějším, mnohokrát

převzatým, byl spis Bestiaire d´amour Richarda de Fournival z roku 1250.

3 Michel Pastoureau, Une histoire symbolique du Moyen Âge occidental, Paris 2004, s. 12-13.
4 Simona Cohen, Animals as Disguised Symbol in Renaissance art, Boston 2008, s. 3-4.
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Přírodovědná podstata rukopisů a význam zkoumání živočichů, rostlin a dějů v přírodě se však nevytrácí.

Struktura bestiářů a raných encyklopedických pojednání následuje tradici klasické zoologie a dělí tvory

do čtyř skupin (na ptáky, čtyřnožce, plazy a ryby). Také kosmos je dělen na čtyři části, založené na

kosmických elementech a jejich zvířecích atributech. I toto členění však procházelo vývojem a postupem

času se objevují také složitější schémata. Příkladem může být rukopis Liber de natura rerum Tomáše z

Cantimpré (13. století), který v šesti kategoriích (čtyřnožci, ptáci, mořská monstra, ryby, hadi a hmyz)

cituje na pět set zvířat a v souvislosti se sto šedesáti jedna z nich uvádí spirituální a moralistické alegorie.

Textová linie s důrazem na vědečtější přístup k přírodě se však měla teprve rozvinout. Během 15. století

dochází k nástupu zoologické literatury a ilustrace. Pokrok vědy podnítil a ovlivnil především renesanční

směřování k „naturalistickému“ zobrazení zvířat, nicméně magické představy mýtů a legend zůstávají

stále přítomny. Raným dílem, v němž se tyto tendence začínají rozvíjet, je například kodex De

animantium naturis Piera Candida Decembria z roku 1460, zaměřující se na monstra a fantastická

stvoření. Zoologickým spisem vědecky exaktnějšího charakteru je pak Historia animalium Conrada

Gessnera z let 1551–1558, který přináší nový způsob pojednání o fauně, jež spojuje studium chování

zvířat s řadou informací z jiných vědních disciplín a také nový obor vědecké ilustrace založený na pečlivém

pozorování jednotlivých zvířecích druhů.5


[…]

151 Idem, s. 92-93.
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Bernharda Strigela z roku 1515 uvažuje nad podobností rytíře právě s tímto panovníkem. Pokud

přijmeme tuto možnost, musí také nutně dojít k posunu datace obrazu do doby kolem roku 1520.

47

Závěr

Hranostaj objevující se ve výtvarném umění je zvířetem výjimečným a důsledně následujícím svou

symboliku, která mu byla v průběhu staletí připsána. Zejména jako symbol čistoty, cudnosti, skromnosti

a statečnosti nabádal prostřednictvím orální tradice legend, bajek i kázání k ctnostnému chování v jeho

jménu a stal se předobrazem těchto morálních kvalit pro širší vrstvy dobové společnosti. Přijetí tohoto

zvířete za svůj osobní či rodový znak a jeho zobrazení, stejně jako použití sněhobílé kožešiny hranostaje

bylo privilegiem nejvýše postavených vrstev v Evropě období středověku a renesance.

Souvislostí, v nichž se utvářela daná symbolika bylo několik. Význam hranostaje jako předobrazu morální

čistoty a statečnosti byl formován zejména v líčení hranostaje jako jediného zvířete nadaného schopností

přemoci hady i obávaného krále plazů, baziliška. Vítězství hranostaje nad těmito tvory považované za

symboly zla a hříchu, jej staví do role spasitele, kladného hrdiny, reprezentujícího opak svých protivníků.

Nepochybný význam pro utváření symboliky čistoty sehrál také fakt, že srst hranostaje v zimním období

zbělá, přičemž pouze špička ocasu zůstává trvale černá. Jak je známo, bílá barva sama o sobě je spojována

s čistotou. Jak dokládají dochovaná umělecká díla, ať se jedná o srst hranostaje v podobě heraldické

tinktury, o ozdobu oděvu králů a knížat nebo zobrazení tohoto živočicha v rukopisech či alegorických

reprezentací morálních ctností, byl zobrazován výhradně ve své bílé zimní srsti. Ve smyslu čistoty a jejího

zachování se k této lasicovité šelmě váže také legenda, podle níž raději zemře, než a aby svou sněhobílou

srst pošpinil. Tedy v přeneseném významu se jedná o dodržení morálních zásad i za cenu smrti. Na

základě této legendy bylo také formulováno motto: „Malo mori qaum foedari“, které bylo ve spojení

s hranostajem používáno. Hranostaj v této symbolice býval zobrazován v nejrůznějších alegoriích těchto

ctností, často ve spojení se zásnubami či svatbou. Symbolika tohoto zvířete pak dosahuje Své

komplexnosti v tradici emblematické literatury, v níž dochází k unikátnímu propojení obrazu a textu

v jeden významový celek, pro jehož sestavení byly použity jak odkazy z folklóru, tak humanistické tradice.

Významné je sepětí hranostaje zejména s exkluzivním dvorským prostředím ve Francii a v Itálii. K tomuto

propojení došlo na několika úrovních. Nejznámější a napříč evropskými státy bezesporu nejrozšířenější

je výskyt hranostaje v dvorském prostředí v souvislosti s odíváním tzv. hermelínu, který díky své

symbolice a také vysokým nákladům na výrobu, byl dostupný výhradně nejvyšším vrstvám. Ve svém

důsledku se použití této sněhobílé kožešiny s charakteristickými černými skvrnkami stalo symbolem

nedotknutelnosti královského majestátu. Skutečně společensko-politický význam na sebe však vzalo

přijetí symbolu hranostaje v souvislosti s Bretaňským vévodstvím a Neapolským královstvím. V těchto

mocenských prostředích se význam stal klíčovým pro založení rytířských Řádů hermelínu. V obou

případech byl řád založen za účelem posílení politické jednoty a zachování loajality představitelům

daného vládního zřízení.
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Držitelé těchto řádů, zejména toho neapolského, si často volili hranostaje za svůj emblém, který využívali

při nejrůznějších příležitostech vlastní reprezentace. Přítomnost hranostaje na dvou portrétních

zakázkách spjatých s prostředím italských dvorů období konce 15. a počátku 16. století, Dáma s

hranostajem (1483–1490) připisovaný Leonardovi da Vinci a portrét Mladého rytíře v krajině (1510–

1520), jehož autorem je Vittore Carpaccio, bývají badateli dáváni do souvislosti právě s držiteli Řádu

hermelínu, kteří se v těchto případech figurovali v roli možných objednavatelů těchto zakázek.

Specifického a zcela výjimečného významu dosáhl hranostaj ve spojení s územím Bretaně, neboť zde již

nebyl jen dynastickým emblémem, ale stal se skutečným zástupcem bretaňského národa u zrodu jeho

sebeuvědomění a symbolem boje za zachování bretaňské autonomie vůči francouzské koruně. Toto

spojení hranostaje s bretaňským regionem je unikátní také proto, že trvá kontinuálně od 14. století

dodnes. Pole vyplněné heraldickou tinkturou hermelínu je součástí současné bretaňské vlajky a Řád

hermelínu, inspirovaný tím, který byl založený Janem IV. Bretaňským v roce 1381, je každoročně od 70.

let 20. století udělován čtyřem osobnostem, které se zasloužily o bretaňskou kulturu.

Hlavním záměrem předložené práce bylo zmapování a popsání symboliky hranostaje a jejích ozvěn

v umělecké tradici evropského prostředí, stejně jako syntéza poznatků, které byly k tomuto tématu

nashromážděny v odborné literatuře. Výčet příkladů a souvislostí předložených v této práci jednoznačně

není definitivním výčtem pro tuto problematiku. Další studium zejména v souvislosti s bretaňským a

neapolským Řádem hermelínu a jejich držiteli, má potenciál vydat obrazové dědictví této lasicovité šelmy

v nových souvislostech. Přínosem by mohlo být v tomto směru bádání v regionálních knihovnách a

archivech v Bretani a Itálii.
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