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Tato diplomová práce je věnována významu a symbolice tohoto zvířete v umění a kultuře 14.

až 16. století, kdy hrálo významnou roli především ve výtvarném umění.

Práce je rozdělena do tří přehledných kapitol a je psána čtenářsky příjemným jazykem bez

velkých gramatických a stylistických chyb. Je vybavena kvalitní obrazovou přílohou,

rozsáhlým seznamem použité literatury i správně zaznamenaným citačním aparátem.

Diplomantka nejdříve rekapituluje předcházející bádání (bohužel nepříliš důkladné), aby

přinesla řadu svěžího materiálu k problematice středověkých rytířských řádů, jejíchž byl

hranostaj symbolem. Tyto pasáže předkládané práce představují významný nový pohled na

problematiku symbolického významu hranostaje v umění sledovaného období. Diplomantka

pracuje standardní ikonografickou metodou, problematiku významu hranostaje sleduje

chronologicky s logickým důrazem na humanismus 14. – 16. století.

Zásadní problém představuje nápadná příbuznost předkládané diplomové práce se studentčinou

bakalářskou prací s názvem Zobrazení a význam zvířat v renesanční portrétní tvorbě,

obhájenou na FF UK v roce 2016. Tato skutečnost problematizuje možnost doporučit

předloženou diplomovou práci k obhajobě. V tom mě utvrzuje i výsledek kontroly podobnosti

obou prací a z těchto důvodů tedy musím práci k obhajobě nedoporučit.

prof. PhDr. Lubomír Konečný

(1. září 2022)